
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 51Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

Novo Progresso para Gerencia Regional de Santarém /ULSA de 
Santarém a contar da data da publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834401
PORTARIA Nº 1885 /2015 - ADEPARÁ,

DE 25 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002,
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFICIO o servidor JOAO LUIS LOPES DA SILVA, 
matrícula n° 57175451/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerencia Regional de Oriximiná / Posto de 
Fiscalização de Juruti para Gerencia Regional de Oriximiná a 
contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834403
PORTARIA Nº 1887/2015 - ADEPARÁ,

DE 20 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ANDREIA RAFAELLA DE CARVALHO 
SARDINHA, matrícula n° 5898713/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerencia Regional de Oriximiná 
/ ULSA de Juruti para Gerencia Regional de Oriximiná /ULSA de 
Terra Santa, a contar de 15/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834406
PORTARIA Nº 1888 /2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO, 
matrícula n° 5533945/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerencia Regional de Capanema / Escritório 
de Atendimento de Santarém Novo para Gerencia Regional 
de Capanema /ULSA de São João de Pirabas, a contar de 
15/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834416
PORTARIA Nº 1886 /2015 - ADEPARÁ, 

DE 20 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula n° 55586148/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerencia Regional de 
Capanema / Escritório de Atendimento Augusto Correa para 
Gerencia Regional de Capanema /ULSA de Bragança, a contar 
de 15/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834420
PORTARIA Nº 1889 /2015 - ADEPARÁ, 

DE 25 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor AMIRALDO MARTINS DE HOLANDA, 
matrícula n° 55588840/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Campo, da Gerencia Regional de Almeirim / Posto de Fiscalização 
de Porto de Moz para Gerencia Regional de Altamira / Ulsa de 
Altamira a contar da data da publicação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834424
PORTARIA Nº 1890/2015 - ADEPARÁ, 

DE 25 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/169425 de 23/04/2015, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ADENAUE COSTA DO AMARAL, 
matrícula n° 57223308/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Breves / Escritório de 
Curralinho para a Gerência Regional de Redenção / Posto de Vila 
Mandii (Santana do Araguaia), a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834427
PORTARIA Nº 1892/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 

2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 068445.
01.55.2015.1.00063.022.0035427.99 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELINALDO MOREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 5892717/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 06/05/2015 a 15/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARTEH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 834434

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0320/2015 - 19.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, os empregados Paulo Roberto Lima da Silva, Isac 
Miranda Machado, Paulo Roberto Taveira Leal e Camille Macedo 
Vasconcelos de Moura, para sob a Presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão que deverá planejar e organizar o 
Leilão Ofi cial de Bens Móveis Inservíveis da EMATER, assim como 
esta comissão deverá Supervisionar e orientar as atividades do 
Leiloeiro.
A designação de que trata a presente Portaria é válida para o 
período de 01.04.2015 a 31.03.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0325/2015 - 19.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto da Lei Federal nº 10.520/02 e o que 
determina o inciso II artigo 5º, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, como pregoeiro o empregado FRANCISCO 
MARQUES BASTOS JUNIOR matricula nº5900841/2 ocupante 
do cargo Técnico em Administração e Finanças, lotado nesta 
Empresa, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Presencial - nº 01/2015, conforme processo 

nº 108791/2015, cujo é a contratação de serviços profi ssionais 
de leiloeiro público ofi cial, para realização de leilões  dos bens 
inservíveis da EMATER-PA , conforme descrição dos serviços 
contidos no Anexo I (Termo de Referencia) do Edital.
II- DESIGNAR, como Pregoeiro substituto a empregada 
CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA Matricula nº 
5828068/2 ocupante do Emprego de Confi ança III, lotada nesta 
Empresa.
III-  DESIGNAR, como membros da equipe de apoio os empregados:
-ANDERSON COSTA DOS SANTOS
-ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO
-GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO
A designação de que trata a presente Portaria é valida para o 
período de 01.04.2015 a 31.03.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0326/2015 - 19.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.05.2015 até 31.12.2015, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Xinguara, a 
Extensionista Rural II NUBIAMAR ROCHA SILVA AGUIAR 
- Matricula n° 3179281/1, Sem Ônus para a EMATER-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0327/2015 - 20.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Auxiliar de Administração, ALBERTO 
VALENTE MENDONÇA FILHO, Matricula nº 3151450/2, a contar 
de 01.06.2015, abaixo relacionadas:
I-REMANEJAR, da Seção de Prestação de Contas/COAFI, para 
exercer suas funções na Coordenadoria de Administração e 
Finanças.
II-DESIGNAR, para exercer A Função Gratifi cada de Secretario 
da Coordenadoria de Administração e Finanças.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0329/2015 - 25.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, contar de 01.06.2015, o Auxiliar de 
Administração, ANTONIO GUILHERME PEREIRA LOPES, Matricula 
nº 3179443/1 da Seção de Material e Patrimônio/COAFI, para 
exercer suas funções na Unidade Didática de Bragança.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0330/2015 - 25.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, contar de 01.06.2015, o Extensionista 
Rural I, VALTER SOUZA NOVAIS, Matricula nº 406465/2 do 
Núcleo de Geotecnologia Diagnóstico e Rastreabilidade/COTEC, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Marituba/
Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0331/2015 - 25.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Auxiliar de Administração, MARIA DE FÁTIMA DE 
OLIVEIRA BATISTA, Matricula nº 423599/2, para responder pela 
Chefi a da Unidade Administrativa do Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Premio e de 
Férias, respectivamente nos períodos abaixo relacionados:
-Licença Prêmio: 01/04/2015 até 30/05/2015
-Férias: 01/06/2015 até 06/07/2015
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0332/2015 - 25.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 06.07.2015, o Assistente 
de Administração, SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA, 
Matricula nº 3177246/1, para responder pela Chefi a da Seção 
de Serviços Gerais/COAFI, em virtude da titular encontra-se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0333/2015 - 25.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 06.07.2015, o Extensionista 
Rural II, FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO, Matricula 
nº 57223884/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Nova Esperança do Piriá/Regional de São Miguel do Guamá, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO


